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PAMIĘĆ O WYKLĘTYCH

w numerze: 
Żyją Jezusem – 20-lecie funkcjonowania  
Szkoły Nowej Ewangelizacji Diecezji Toruńskiej 
św. Jana Umiłowanego Ucznia

Maturzyści 2016 na Jasnej Górze

Chełmżyński Marsz Pamięci kpt. Mieczysława Szczepańskiego i Żołnierzy Wyklętych odbył się pod patronatem 
Prezydenta RP Andrzeja Dudy
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P onad tysiąc osób wzięło udział 
w 2. Chełmżyńskim Marszu 
Pamięci kpt. Mieczysława 

Szczepańskiego i Żołnierzy Wyklę-
tych. Wydarzenie zostało objęte 
patronatem Prezydenta RP Andrze-
ja Dudy. Marsz zorganizowany 
28 lutego przez parafię Chełmża 
i Klub Dyskusyjny „Pro Patria”, 
poprzedziła Msza św. w konka-
tedrze pw. Trójcy Świętej. Eucha-
rystię w  intencji kpt. Mieczysła-
wa Szczepańskiego ps. „Dębina” 
i Żołnierzy Wyklętych celebrował 
ks. Łukasz Otremski. Chełmżanin 
kpt. Szczepański należał w czasie 
II wojny światowej do grupy skocz-
ków spadochronowych cichociem-
nych; w 1945  r. został skazany 
przez komunistyczne władze na 
karę śmierci.

W homilii ks. Otremski pod-
kreślał, że takie uroczystości 
mają na celu poznanie, pamięć 
i wdzięczność. Poseł Jan Krzysztof 
Ardanowski odczytał list od pre-
zydenta Andrzeja Dudy skierowa-
ny do uczestników uroczystości. 

Po Mszy św. ulicami miasta 
wyruszył marsz do tablicy upa-
miętniającej kpt. Szczepańskiego. 
Przy rodzinnym domu bł. ks. Ste- 
fana Frelichowskiego oddano hołd 
kapłanowi i męczennikowi, który 
razem z kpt. Szczepańskim nale-
żał do 24. Pomorskiej Drużyny 
Harcerskiej im. Zawiszy Czarne-
go. Przy tablicy Parafialny Chór 
Ludzi Młodych pod dyrekcją Toma-
sza Niżygorockiego zaintonował 
hymn Polski i  zaśpiewał „Pieśń 
Konfederatów Barskich”, harcerze 

Hufca ZHP Chełmża odczytali apel 
pamięci, salwę honorową odda-
li żołnierze Grupy Rekonstrukcji 
Historycznej TORUŃ – Fundacja 
Muzeum Historyczno-Wojskowe, 
a  gimnazjalistki wyrecytowały 
wiersz nieżyjącej chełmżyńskiej 
poetki Marii Burandt pt. „Cicho-
ciemnemu”. Hołd bohaterom 
oddali kibice „Legii” Chełmża 
i „Sparty” Brodnica. Po południu 
w sali widowiskowej Chełmżyń-
skiego Ośrodka Kultury uczniowie 
Gimnazjum nr 1 zaprezentowali 
inscenizację „Żywy, zostanę dla 
mej Ojczyzny martwy”, a z recita-
lem pieśni patriotycznych wystąpił 
Maciej Różycki. Odbyła się kwesta 
i licytacja z przeznaczeniem środ-
ków na ekshumację i identyfikację 
Żołnierzy Wyklętych.  I

Szczytowym wyrazem miło-
sierdzia stał się krzyż, który 
mówi o Bogu, bezwzględnie 
wiernym swojej odwiecznej 
miłości do człowieka.

Bp Andrzej Suski

W życiu każdego z  nas jest 
taka ważna data, o której nie 

zawsze pamiętamy. Tego dnia 
doświadczyliśmy łaski Boga, 
który uwolnił nas od grzechu 
pierworodnego. Chodzi oczywi-
ście o chrzest – pierwszy i najważ-
niejszy sakrament, konieczny do 
zbawienia. Chrzest – jak wyjaśnia 
Katechizm Kościoła Katolickie-
go – „jest fundamentem całego 
życia chrześcijańskiego, bramą 
życia w Duchu i bramą otwierającą 
dostęp do innych sakramentów. 
Przez chrzest zostajemy wyzwo-
leni od grzechu i odrodzeni jako 
synowie Boży, stajemy się człon-
kami Chrystusa oraz zostajemy 
wszczepieni w Kościół i stajemy 
się uczestnikami jego posłania” 
(KKK 1213). 

W tegorocznym Wielkim Poście 
przeżywanym w Roku Miłosier-
dzia i 1050. rocznicy Chrztu Pol-
ski uświadamiamy sobie, że wła-
śnie przez chrzest mamy udział 
w śmierci Chrystusa, z Nim zosta-
jemy pogrzebani i  powstajemy 
z martwych (por. Rz 6, 3-4). Drogą 
do nawrócenia mogą być reko-
lekcje wielkopostne, nabożeństwa 
Drogi Krzyżowej i „Gorzkich żali” 
oraz post i czyny miłosierne czy 
pielgrzymka maturzystów naszej 
diecezji na Jasną Górę z odnowie-
niem przyrzeczeń chrzcielnych. 
Trud przemiany owocuje nowym 
życiem, innym spojrzeniem na rze-
czywistość, w blasku miłości Boga. 

Maria Galińska

Brama życia

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

WOJCIECH WICHNOWSKI
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M uzeum Diecezjalne w  Toru-
niu organizuje dla dzieci 

spotkania ze sztuką pasyjną. 
W przystępnej formie zajęć pla-
stycznych, muzycznych, bajko-
wych i  filmowych odkrywane 
są tajemnice Wielkiego Postu. 
Dzieci dowiedziały się już m.in. 
po co jest Wielki Post i dlaczego 
ksiądz w kościele jest ubrany na 
fioletowo.

Spotkania odbywają się w nie-
dziele Wielkiego Postu w Muzeum 
Diecezjalnym w Toruniu, ul. Żeglar-
ska 7 w godz. 12.15-14. Na najbliż-
szych poruszone zostaną tematy: 
„Serduszko-cacuszko – czyli cosik 
o dobrych uczynkach” (13 marca) 

oraz „Zmartwychwstanie – trudne 
słowo, ważna sprawa” (20 marca). 

Zapraszamy wszystkie dzieci i ich 
rodziców. Wstęp wolny!  I

W Domu Kapitulnym w Chełmży 
21 lutego odbyło się spotkanie 

wolontariuszy ŚDM 2016 z Cheł-
mży z osobami, które uczestni-
czyły przed laty w Światowych 
Dniach Młodzieży. Spotkanie roz-
poczęto modlitwą i powitaniem 
gości przez ks. Dawida Gapińskie-
go, dekanalnego koordynatora 
ŚDM. Zaproszeni goście: Hanna 
Nitzler-Różyczka – katechetka, 
Barbara Łaukajtys – nauczyciel-
ka historii, Paweł Polikowski – 
radny powiatu toruńskiego oraz 
ks. Karol Schmidt – wikariusz 
chełmżyński opowiadali o swoich 

przeżyciach związanych z obec-
nością na spotkaniach młodzie-
ży w  Paryżu, Toronto, Rzymie 
i na Jasnej Górze. Podkreślali, że 
te dni oraz spotkanie ze św. Ja- 
nem Pawłem II wpłynęły na ich 
życie i zadecydowały o wyborze 
dalszej drogi życiowej. Goście 
zaprezentowali pamiątki z ŚDM, 
m.in. chustę pielgrzyma i liczne 
fotografie. Na zakończenie skie-
rowali do młodych zachętę, aby 
z  wielką radością pojechali do 
Krakowa i z odwagą świadczyli 
o Chrystusie. 

(w-w)

W spólnota parafii pw. św. Sta- 
nisława i św. Teresy od Dzie-

ciątka Jezus w Grudziądzu 17 lu- 
tego obchodziła 2. rocznicę 
śmierci pierwszego probosz-
cza i  budowniczego kościoła 
ks. kan. Janusza Majewskiego. 

Obchody rozpoczęto Mszą św., 
w  której uczestniczyli para-
fianie i  goście, a  wśród nich 
m.in. prezydent Grudziądza 
Robert Malinowski, radni 
Grudziądza, rodzina ks. kan. 
Majewskiego, dyrekcje szkół 
położonych na terenie para-
fii. Eucharystii przewodniczył 
dziekan dekanatu Grudziądz II 
ks. prał. Henryk Kujaczyński, 
a koncelebransami byli kapła-
ni związani ze zmarłym pro-
boszczem i aktualny proboszcz  
ks. Waldemar Deuter.

W homilii ks. prał. Henryk 
Kujaczyński nawiązywał do 
ronda i  symboliki koła. Życie 
ks. kan. Majewskiego zatoczy-
ło koło. Z Grudziądza wyszedł 
i do niego powrócił, by zgodnie 
z wolą Bożą budować kościół 

materialny i  duchowy na 
Rządzu. Nawiązując do życia 
zmarłego, przypomniał krzyż 
Jezusowy, który stanął na tere-
nie kościelnym jako pierwszy 
element po powołaniu parafii.

Dopełnieniem uroczystości 
było nadanie skrzyżowaniu nie-
daleko świątyni imienia: rondo 
ks. Janusza Majewskiego. Po 
Mszy św. przedstawiono życiorys 
ks. kan. Majewskiego i odczytano 
uchwałę Rady Miasta Grudzią-
dza o nadaniu imienia rondu. 
Głos zabrała przedstawicielka 
rodziny, po czym wszyscy uczest-
nicy Liturgii udali się na rondo, 
gdzie odsłonięto tablicę z dedy-
kowaną nazwą. Na zakończenie 
modlono się i  złożono kwiaty 
oraz znicze przy grobie zmarłego 
proboszcza. 

Ks. Andrzej Jankowski

W intencji ks. kan. Janusza 
Majewskiego parafianie  
ofiarowali Msze św.,  
które są sprawowane 
17. dnia każdego miesiąca

Pamiątki budzą wspomnienia

Zajęcia plastyczne w Muzeum Diecezjalnym
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W  dniach 12-14 lutego 
charyzmatyczna Wspól-

nota Posłanie zorganizowała 
w Toruniu rekolekcje z udzia-
łem o. Józefa Witko OFM.  
Ten jeden z najbardziej 
znanych polskich charyzma-
tyków od wielu lat sprawuje 
Msze św. w intencji chorych 
z modlitwą o uzdrowienie 
i uwolnienie duchowe. 
Hasłem spotkań były słowa 
z Księgi Sędziów: „Pan jest 
z tobą, dzielny wojowniku!”; 
wzięło w nich udział ponad 
1,3 tys. osób z całej Polski. 

KT

Rekolekcje 
charyzmatyczne

Pamięci proboszcza

Wielki Post oczami dziecka

ŚDM we wspomnieniach

GRUDZIĄDZ

TORUŃ

CHEŁMŻA

głos z Torunia
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W kościele akademickim w Toru-
niu w  ramach „Wieczorów 

u Jezuitów” 21 lutego odbyło się 
spotkanie z dr Ewą Czaczkowską, 
pisarką, publicystką i redaktorką 
portalu Areopag21.pl. Autorka 
książek m.in. o  św. Faustynie 
Kowalskiej i  kard. Stefanie 
Wyszyńskim tym razem zapre-

zentowała swą najnowszą publi-
kację „Papież, który uwierzył, 
czyli jak Karol Wojtyła przekonał 
Kościół do kultu Bożego Miło-
sierdzia”. 

Absolwentka UMK i  pracow-
nik naukowy UKSW przeprowa-
dziła rozmowy z  kardynałami: 
Dziwiszem, Jaworskim i Nyczem 

oraz zapoznała się z  wieloma 
niepublikowanymi dotychczas 
dokumentami. Dzięki temu 
zrekonstruowała wielką pracę 
dwóch przyjaciół – Karola Woj-
tyły i Andrzeja Deskura, którzy 
w 1942 r. zachwycili się orędziem, 
jakie otrzymała św. s. Faustyna. 

Katolicki Toruń

Papież, który uwierzył

TORUŃ

Ewa Czaczkowska podczas  
spotkania w kościele akademickim

zapraszamy
 Toruńskie Dni Dialogu
Trwają Toruńskie Dni Dialogu 
organizowane przez Wyższą 
Szkołę Filologii Hebrajskiej 
w  Toruniu pod hasłem: „Obli-
cza miłosierdzia”. Zapraszamy 
na prelekcje, projekcje filmów, 
wystawę i  koncert. Szczegóły: 
www.wsfh.edu.pl.

 Droga Krzyżowa ulicami 
Torunia
18 marca na ulicach toruńskie-
go Starego Miasta odbędzie 
się Droga Krzyżowa z udziałem 
Księży Biskupów. Rozpoczęcie 
o  godz. 17 w  kościele garnizo-
nowym na pl. św. Katarzyny, 
zakończenie w  katedrze pw. 
Świętych Janów. 

 Misteria Męki Pańskiej
Misteria Męki Pańskiej są orga-
nizowane w dniach: 
– 19, 20 marca, godz. 19 – hala 
OSiR przy gimnazjum im. Bisku-
pów Chełmińskich w Lubawie,
– 20 marca, godz. 16 przy sal-
kach katechetycznych w  pa-
rafii pw. św. Marii Magdaleny 
w Kurzętniku,
– 20 marca, godz. 19, parafia 
pw. Najświętszego Ciała i  Krwi 
Chrystusa w Toruniu,
– 23 marca, godz. 19 na placu 
przy ul. Owocowej w  Gręboci-
nie,
– 23 marca, godz. 16.30 w koś- 
ciele pw. św. Jakuba Apostoła 
w Kazanicach.

 Strefa Miłosierdzia
Diecezjalne Biuro ŚDM orga-
nizuje w  dniach 19-20 marca 
„Toruńską Strefę Miłosierdzia”. 
19 marca spotkanie w  diece-
zjalnym sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia w  Toruniu (ul. św. 
Faustyny) o  godz. 15, które za-
kończy się Mszą św. o godz. 18 
i  poczęstunkiem. 20 marca 
o  godz. 12.30 w  katedrze pw. 
Świętych Janów w  Toruniu 
Msza św. celebrowana przez 
bp. Andrzeja Suskiego. Zakoń-
czy się ok. godz. 14 koncertem 
Magdaleny Frączek w  Galerii 
Tumult na Rynku Nowomiej-
skim. Szczegóły: www.diecezja-
-torun.pl.

 Pociąg „Niedzieli”
 „Niedziela” ma już 90 lat. Z  tej 
okazji w  dniach 4-8 kwietnia 
jest organizowana pielgrzym-
ka, która specjalnym pociągiem 
wyruszy z Warszawy do Rzymu. 
Szczegóły: pociąg.niedziela.pl.

 Warsztaty z NEW LIFE’m
Parafia pw. św. Mikołaja Bi-
skupa w  Chełmży organizuje 
Warsztaty Muzyczne pt. „Dro-
ga do Krakowa”, które odbędą 
się w  dniach 15-17 kwietnia 
w  Chełmży. Poprowadzi je ze-
spół NEW LIFE’m. Zapisy do 31 
marca. Regulamin i  karta zgło-
szeniowa: www.parafiachel-
mza.pl. Więcej informacji moż-
na uzyskać, pisząc na adres: 
warsztatychelmza@gmail.com.

„Łaski z mojego 
miłosierdzia czerpie się 

jednym naczyniem,  
a jest nim – ufność”

 (św. s. Faustyna)

Księdzu Biskupowi 
Józefowi z okazji 

imienin składamy 
życzenia błogosła-

wieństwa Bożego i uf-
ności w Miłosierdzie 

Pana. Niech ta ufność 
prowadzi Księdza 
Biskupa przez Rok 

Miłosierdzia, by 
z radością głosił, 

pomnażał i rozdawał 
miłość miłosierną 

w każdej chwili pracy 
pasterskiej w naszej 

diecezji.
Redakcja „Niedzieli”

W kościele pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny 

w  Toruniu 1 marca sprawowa-
no Mszę św. w  intencji Żołnie-
rzy Wyklętych. Przewodniczył jej  
ks. prał. Józef Nowakowski. Tego 
samego dnia rano przy pomniku 
poświęconym Żołnierzom Wyklę-
tym odbyły się obchody miejskie, 
uświetnione przez asystę kompanii 
honorowej oraz orkiestry garnizo-
nu toruńskiego. Hołd bohaterom 
złożyli przedstawiciele władz, orga-
nizacji społecznych oraz młodzież. 
W przemówieniach padły nazwiska 
tych, których podręczniki szkolne 
przez całe lata przemilczały lub 
określały imieniem zdrajców: mjr. 
Zygmunta Szendzielarza ps. „Łu- 
paszka”, Józefa Kurasia ps. „Ogień”,  
mjr. Hieronima Dekutowskiego  
ps. „Zapora”, rtm. Witolda Pileckie-
go, gen. Augusta Fieldorfa „Nila” 
czy Danuty Siedzikówny „Inki”. To 
im, a nie ich oprawcom i morder-
com, historia przyznaje dziś rację.

Warto też odnotować fakt, że 
28 lutego w  Toruniu odbył się 
bieg „Tropem wilczym”, poświę-
cony Żołnierzom Wyklętym. Udział 
w nim wzięło 700 osób. Symbo-
liczny dystans (1963 m), nawią-
zujący do daty śmierci ostatniego 
z Niezłomnych Józefa Franczaka 
ps. „Lalek”, umożliwił uczestnic-
two nie tylko dorosłym, lecz także 
dzieciom powyżej 8. roku życia. 
W efekcie na trasie biegu pojawiły 
się całe rodziny.

Tomasz Strużanowski

Potrzebują 
naszej modlitwy
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JOANNA KRUCZYŃSKA: – Wyja-
śnijcie, proszę, co to jest Szkoła 
Nowej Ewangelizacji (SNE)? 

JOLANTA ZATORSKA:  
– Szkoła Nowej Ewangelizacji 
to program formacyjny. For-
muje nowych ewangelizato-
rów dla nowej ewangelizacji. 
Po wezwaniu św. Jana Pawła II 
do nowej ewangelizacji na całym 
świecie powstało wiele szkół 
różniących się od siebie chary-
zmatem. 

IZABELA CHMIELEWSKA: 
– Wspólnym mianownikiem 
wszystkich szkół jest ewangeli-
zacja. Formacja w SNE odbywa 
się poprzez kursy ewangelizacyj-
ne, które mają różny charakter 
i różne cele. Jest to bezpośrednie 
głoszenie Chrystusa jako dobrej 
nowiny dla konkretnej osoby.

– Jaka jest historia powstania SNE? 
J.Z.: – Korzenie szkoły znajdu-

ją się w Meksyku i sięgają 1980 r. 

Twórcą projektu Szkoły Nowej 
Ewangelizacji św. Andrzeja jest 
Jose Prado Flores, świecki kato-
lik. W tym projekcie jest szkoła 
diecezji toruńskiej. Obecnie na 
świecie jest ich ponad 2 tys. w 67 
krajach; w Polsce funkcjonuje 37. 

– 16 marca będziecie obchodzić  
20. rocznicę istnienia. W jaki spo-
sób powstała Szkoła Nowej Ewan-
gelizacji Diecezji Toruńskiej? 

J.Z.: – 20 lat temu należeliśmy 

do wspólnoty duszpasterstwa 
akademickiego „Nowe Jeruza-
lem” działającej u Ojców Jezuitów 
w Toruniu. Mieliśmy pragnienie 
ewangelizacji i na swój sposób 
ewangelizowaliśmy, ale czuli-
śmy, że brakuje nam narzędzi. 
Usłyszeliśmy o  Szkole Nowej 
Ewangelizacji w Kielcach, która 
jest narzędziem do ewangelizacji 
i organizuje kursy. 

I.C.: – W 1995 r. pojechaliśmy 
na kilka kursów do Kielc. Byliśmy 
nimi zachwyceni, bo wreszcie 
znaleźliśmy to szukane przez nas 
dobre narzędzie do ewangelizo-
wania, ale też z powodu na oso-
biste doświadczenia. Byłam na 
pierwszym kursie Jana. To było 
doświadczenie przemieniające 
życie. Tam zjeżdżali się ludzie 
z całej Polski, więc też wymienia-
liśmy doświadczenia. Na kursach 
bywało po 200 osób, po kilkuna-
stu kapłanów. Doświadczaliśmy 
przebudzenia Kościoła. 

IV

ŻYJĄ JEZUSEM
głos z Torunia

Przy parafii  
pw. św. Józefa 
w Toruniu działa 
Katolickie Stowa-
rzyszenie Apo-
stolskie w Służbie 
Nowej Ewangeli-
zacji „Wspólnota 
Pieśń Nowa”. Jedną 
z form działalności 
wspólnoty jest 
prowadzenie 
Szkoły Nowej 
Ewangelizacji 
Diecezji Toruńskiej 
św. Jana Umiło-
wanego Ucznia, 
która w tym roku 
obchodzi 20-lecie 
funkcjonowania.  
Z Jolantą Zatorską, 
wicedyrektorem 
szkoły, oraz z Iza-
belą i Tomaszem 
Chmielewskimi, 
jednymi z pierw-
szych członków 
szkoły, rozmawia 
Joanna Kruczyńska

SZKOŁA  
NOWEJ EWANGELIZACJI 
DIECEZJI TORUŃSKIEJ

zaprasza na obchody 20-lecia 
istnienia, które odbędą się  
2 kwietnia o godz. 15  
w siedzibie szkoły w parafii  
pw. św. Józefa w Toruniu 
(kaplica szkolna – wejście E 
pod kościołem). Rozpocznie-
my Mszą św., nie obędzie się 
bez elementu wspominkowe-
go. Na wspólne świętowanie 
zapraszamy wszystkie osoby, 
które były zaangażowane 
w powstawanie i rozwój 
szkoły, ale również wszystkie, 
które były na którymkolwiek 
z naszych kursów O. Jacek Dubel CSsR (pierwszy z lewej) podczas kursu Jan, Toruń 2008 r.
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nasza rozmowa

TOMASZ CHMIELEWSKI:  
– Pamiętam mój pierwszy kurs. 
Trwałem w  przekonaniu, że ja 
muszę się uświęcić, że nawró-
cenie to moja zasługa, a to nie 
tak. Ja się tylko otwieram, a Bóg 
działa. To zmiana mentalności. 

J.Z.: – Krótko po zaistnieniu 
diecezji bp Andrzej Suski popro-
sił redemptorystów o  stworze-
nie programu Misji Ewangeliza-
cyjnych, bo pragnął, by każda 
parafia na nowo doświadczyła 
Boga żywego. Dyrektor szkoły 
kieleckiej ks. Marian Królikow-
ski powiedział mi, że dzwonił do 
niego redemptorysta z  Torunia 
odpowiedzialny za Misje Ewan-
gelizacyjne w diecezji toruńskiej 
i poprosił o poprowadzenie kursu, 
gdyż chcą formować świeckich 
do ewangelizacji. Ks. Marian 
odpowiedział, że w Toruniu jest 
już środowisko osób po kursach, 
a mi dał kontakt do tego ojca. Był 
nim o. Jacek Dubel CSsR, później-
szy dyrektor szkoły. Zaczęliśmy 
współpracować i razem z ojcami 
prowadziliśmy Misje Ewangeli-
zacyjne. Byliśmy wtedy krótko 
po studiach. Udział w  kursach 
w  Kielcach, spotkanie o. Jacka 
i  doświadczenie Misji Ewange-
lizacyjnych w naturalny sposób 
zaowocowały powstaniem szkoły. 
16 marca 1996 r. w Brodnicy odby-

ło się spotkanie założycielskie, na 
którym było ok. 30 osób. Szko-
ła rozwijała się bardzo prężnie 
i w chwili otrzymania dekretu bp. 
Andrzeja Suskiego zatwierdzają-
cego naszą działalność w 1998 r. 
składała się z trzech szkół rejono-
wych: brodnickiej, której dyrek-
torem był ks. Grzegorz Bohdan, 
grudziądzkiej, której dowodził  
ks. Sławomir Skonieczka, i toruń-
skiej, na czele której był o. Jacek 
Dubel CSsR, pełniący przez 20 lat 
funkcję dyrektora SNE Diecezji 
Toruńskiej.

– Kto może uczestniczyć w kursach 
Szkoły Nowej Ewangelizacji? 

J.Z.: – Adresatami kursów są 
głównie ludzie dorośli, choć nie 
wykluczamy młodzieży. Kursy 
są dla ludzi żyjących w różnych 
wspólnotach, o  różnych chary-
zmatach, a  także niemających 
takich doświadczeń; prowadzi-
liśmy je dla świeckich, sióstr 
zakonnych, kapłanów i kleryków. 
W  programie SNE jest 21 kur-
sów w trzech etapach. Zaczyna 
się od pierwszego, który nosi 
nazwę Nowe Życie. To ewange-
lizacja podstawowa prowadzą-
ca do doświadczenia osobistego 
spotkania z  Jezusem. Mówi, że 
Bóg jest miłością, a ja grzeszni-
kiem, którego ta miłość zbawia. 

Autentyczne spotkanie Chrystusa 
sprawia, że nie usiedzisz spo-
kojnie, bo musisz się podzielić 
tą radością. Może to być świad-
czenie o Jezusie w rodzinie czy 
w środowisku pracy. 

I.C.: – Kursy dają doświad-
czenie i niezależnie od tego, czy 
jest się młodszym, czy starszym, 
księdzem, czy siostrą zakonną, 
to w momencie otwarcia się na 
łaskę spotkania z Bogiem, On do 
każdego przychodzi z tym, co jest 
mu potrzebne. 

J.Z.: – Nasze kursy to nie 
rekolekcje. Po części teoretycznej 
zawsze jest praktyczna nastawio-
na na doświadczenie, ćwiczenie 
duchowe. Dotykają trzech waż-
nych sfer człowieka: intelektu 
poprzez nauczania, uczuć poru-
szanych przez ćwiczenia oraz 
sfery woli, ponieważ kończą się 
zachętą do jakiejś decyzji. Do 
2015  r. przeprowadziliśmy 321 
kursów, w których wzięło udział 
blisko 11 tys. uczestników, w 65 
miejscach w Polsce oraz na Ukra-
inie i Białorusi.

– Jak długo trwają kursy i jak można 
się na nie zapisać? 

T.C.: – Są kursy weekendowe, 
5-dniowe, a najdłuższy ma 11 dni.  
Zawsze jednak dopasowujemy się 
do potrzeb i możliwości uczestni-

ków. Zapisać się na nie można, 
kontaktując się z  nami telefo-
nicznie (tel. 56 662-31-43) lub 
e-mailowo (e-mail: snetorun@
gmail.com).

J.Z.: – Mamy informacje zwrot-
ne, że specyfiką naszej szkoły 
jest duże nastawienie na uczest-
nika. Staramy być z ludźmi, by 
z nimi porozmawiać, wysłuchać 
czy wypić kawę. Z  inicjatywy  
ks. dr. Andrzeja Kowalskiego kle-
rycy toruńskiego Wyższego Semi-
narium Duchownego regularnie 
uczestniczą w  kursach szkoły, 
a kilku braci kleryków zaanga-
żowało się w  stałą współpracę 
z nami.

T.C.: – Współpraca z  klery-
kami jest niezmiernie istotna, 
bowiem umożliwia im, jako 
przyszłym kapłanom, zdobycie 
wiedzy o  różnorodności życia 
w Kościele. Dzięki temu nabierają 
otwartości na inne formy działań 
duszpasterskich i doświadczenia 
współpracy ze świeckimi. 

J.Z.: – Naszym marzeniem 
jest, by powstały szkoły w każdej 
parafii. Kursy są powtarzalne: 
bierzesz w nim udział raz, a drugi 
raz jesteś już w ekipie prowadzą-
cej. Każdy znajdzie zadanie dla 
siebie według swoich talentów 
i możliwości. 
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Kurs Nowe Życie (2014 r.), pierwsza z prawej: Jolanta Zatorska
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Otrzymał od papieża Franciszka mandat  
na misjonarza miłosierdzia. Ojciec Święty  
udzielił mu i ponad 1,1 tys. innym kapłanom  
z całego świata (w tym 76 z Polski)  
władzy absolucji z grzechów zarezerwowanych 
Stolicy Apostolskiej

głos z Torunia

W toruńskim Centrum Dialo-
gu Społecznego 27 lutego 
odbyło się pierwsze spotka-

nie z cyklu „Odważ się na miło-
sierdzie” zorganizowane przez 
„Głos z  Torunia”. Gościem był 
misjonarz miłosierdzia o. Maciej 
Ziębiec CSsR.

Ekskomunika
O. Ziębiec CSsR przypomniał, że 
ekskomunika, czyli wykluczenie 
z Kościoła, pozbawia osobę nią 
obłożoną prawa uczestniczenia 
w życiu religijnym. To efekt prze-
stępstwa wobec porządku i nauki 
Kościoła – tak ciężkiego, tak odda-
lającego od wspólnoty wierzących 
w Chrystusa, że dana osoba nie 
może już być uznawana za jej 
członka. Kara ta nie ma charak-
teru definitywnego. Rozróżnia 
się ekskomunikę „ferendae sen-
tentiae”, nałożoną przez biskupa 
ordynariusza po przeprowadzo-
nym procesie kanonicznym, oraz 
ekskomunikę „latae sententiae”, 
czyli wiążącą z  mocy samego 
prawa, następującą automatycz-
nie po dokonaniu czynu.

Ten drugi rodzaj ekskomuniki 
grozi w 12 przypadkach. Są to: 
profanacja Najświętszego Sakra-
mentu, użycie siły fizycznej wobec 
papieża, rozgrzeszenie przez 
kapłana wspólnika w  grzechu 
nieczystości, udzielenie i przyjęcie 
sakry biskupiej bez zgody papieża, 
naruszenie tajemnicy konklawe 
przez personel pomocniczy, symo-
nia i zmowa elektorów przy wybo-

rze papieża, naruszenie tajemnicy 
spowiedzi, usiłowanie udziele-
nia sakramentu święceń kobie-
cie i przyjęcie ich przez kobietę, 
przeprowadzenie i  dobrowolne 
poddanie się aborcji, apostazja, 
herezja i schizma. W pierwszych 
ośmiu przypadkach z kary kościel-
nej może uwolnić tylko Stolica 
Apostolska. W ostatnich czterech 
od kary uwolnić może również 
uwolnić biskup ordynariusz lub 
upoważnieni kapłani.

Papieski przywilej
Posługa misjonarzy miłosierdzia 
została opisana w  bulli „Mise-
ricordiae vultus”, ustanawia-
jącej Rok Miłosierdzia. W myśl 
jej wskazań szczególnym zada-
niem misjonarzy jest głoszenie 
miłosierdzia Bożego oraz spo-
wiadanie. Na mocy papieskiego 
przywileju mają oni też prawo do 
rozgrzeszania z czterech przypad-
ków grzechów zarezerwowanych 
jedynie dla Stolicy Apostolskiej: 
profanacji Najświętszego Sakra-
mentu, użycia siły fizycznej 
wobec papieża, rozgrzeszenia 
przez kapłana wspólnika w grze-
chu nieczystości oraz naruszenia 
tajemnicy spowiedzi.

Zgodnie z  przepisami prawa 
kanonicznego z  ekskomuniki 
działającej mocą samego prawa 
może zwolnić każdy spowiednik, 
ale penitent ma obowiązek zwró-
cić się do Stolicy Apostolskiej 
z  prośbą o  stosowne potwier-
dzenie, a  w  tym czasie nadal 

nie może przyjmować sakra-
mentów. W  Roku Miłosierdzia 
posługa misjonarzy uprości tę 
procedurę, bowiem grzesznik 
będzie mógł udać się od razu do 
kapłana posiadającego specjalne 
uprawnienia.

Doświadczenie
O. Maciej mocno uwydatnił 
duchowy wymiar tajemnicy 
miłosierdzia. – Zostałem posła-
ny, aby w imieniu Boga okazywać 
miłosierdzie, ale nie wolno mi 
zapominać, że przede wszystkim 
sam go potrzebuję – podkreślił. 
– Nie pomogę innym w  dostą-
pieniu łaski miłosierdzia, jeśli 
sam wcześniej nie stanę w praw-
dzie o  swojej słabości, jeśli nie 
doświadczę miłosierdzia od Boga, 
który przebacza mi moje grzechy. 
Czuję się posłany do tych, którzy 
popełnili tak ciężkie grzechy, że 
stracili wiarę w to, iż mogą im one 
zostać odpuszczone, i w związku 
z tym nie podejmują już żadnych 
wysiłków duchowych. Dodał też, 
że nic nie prześwietla tak dogłęb-
nie wnętrza człowieka, jak Boże 
miłosierdzie. – Tego właśnie 
najbardziej my sami potrzebuje-
my od Pana Boga, a nasi bliźni, 

szczególnie najbliżsi – od nas. 
Gdy się pogubię, upadnę, Bóg 
zawsze mnie poszukuje, zabiega 
o mnie. On nigdy się ode mnie nie 
odwraca, zawsze czeka na moje 
nawrócenie, zawsze jest gotów mi 
przebaczyć. Nie może zatem tak 
być, że On mi przebacza najcięż-
sze upadki, a ja nie potrafię wyba-
czyć komuś, że stłukł szklankę…

W diecezji toruńskiej posługę  
misjonarza miłosierdzia 
pełną:  
ks. prał. Roman Sadowski, 
Toruń, pl. ks. S.W. Frelichow-
skiego 1, tel. (56) 658-46-05, 
oraz o. Maciej Ziębiec CSsR, 
Toruń, ul. św. Józefa 23/35,  
tel. (56) 654-47-62,  
kom. 512-426-636.

Podczas spotkań z cyklu
„Odważ się na miłosierdzie”
będą rozważane uczynki
miłosierdzia względem duszy.
Kolejne spotkanie odbędzie się
2 kwietnia o godz. 15 w CDS 
przy ul. Łaziennej 22 w Toruniu.
Konferencję „Grzeszących
upominać” wygłosi
ks. dr hab. Czesław Kustra 
CSMA, prof. UMK, wieloletni 
egzorcysta diecezji toruńskiej

APOSTOŁ MIŁOSIERDZIA
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TOMASZ STRUŻANOWSKI

O. Maciej Ziębiec CSsR

ODWAŻ SIĘ NA MIŁOSIERDZIE (I)
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Ś wiatowe Dni Młodzieży to 
piękne spotkanie młodych 
katolików z  całego świata. 

Zainicjował je ponad 20 lat temu 
św. Jan Paweł II. Do zorganizo-
wania i przebiegu każdego z tych 
spotkań zaangażowanych jest 
mnóstwo ludzi, a wśród nich także 
wolontariuszy. Wolontariat na 
ŚDM to darmowa pomoc, wielka 
przygoda a zarazem wielkie zada-
nie. Św. Jan Paweł II pragnął, aby 
ŚDM nie były tylko dla młodych, 
ale też przez nich współtworzone. 

Fenomen
Moja przygoda z  ŚDM rozpo-
częła się w  Rzymie w  2000  r. 
Potem były: Toronto, Kolonia, 
Sydney, Madryt i Rio de Janeiro. 
Za każdym razem jest inaczej, 
jest się w  innym miejscu, inny 
jest temat spotkania i  ludzie. 
Jednak zawsze wraca się z tych 
spotkań ubogaconym i odmienio-
nym i tu tkwi właśnie fenomen 
ŚDM. Jeszcze więcej – według 
mnie – daje wolontariat na ŚDM, 
jest się wówczas po części twórcą 
tych spotkań. Byłam na sześciu 
spotkaniach, z  czego trzy razy 
jako wolontariusz. 

Mój pierwszy wolontariat na 
ŚDM to spotkanie w  Kolonii 
w  2005  r. Pracowałam wtedy 
w  Call Center w  małej między-
narodowej grupie. Porozumie-
wanie się w  obcym języku nie 
stanowiło bariery w nawiązaniu 
bliskich relacji. Niektóre z przy-
jaźni trwają do dziś. W Kolonii 

mieszkałam wspólnie z  innymi 
sekcjami wolontariatu w dużym 
hostelu. Pamiętam wspólne 
Różańce odmawiane w  wielu 
językach po pracy na korytarzach 
budynku, które dawały nam siłę 
do pracy. To były bardzo pamiętne 
ŚDM, pierwsze po śmierci św. Ja- 
na Pawła II i br. Rogera. Myślę, 
że młodzi swoją postawą zdali 
wtedy egzamin, bo ŚDM istnieją 
i trwają nadal, a św. Jan Paweł II 
patrzy na nas z góry.

Kolejny wolontariat to spotka-
nie w  Madrycie w  gorące lato 
2011 r. Podczas całego wolonta-
riatu panowało hasło „mañana”, 
wiele rzeczy zorganizowanych 
było po prostu po hiszpańsku. 
Dziś, patrząc wstecz, śmieję się 
i zastanawiam, jak dałam radę 
przeżyć i  tyle dobra wynieść 
z tych dni. W Madrycie pomaga-
łam przy koordynacji przejazdów 
papieża Benedykta XVI oraz pod-
czas polskich katechez. Mieszka-
łam z młodymi z całego świata  
w wielkiej hali, którą przerobiono 
na salę noclegową. W sąsiedniej 
sali zrobiono kaplicę. Bardzo 
dużo osób mimo zmęczenia 
i późniejszej pracy wcześnie rano 
wstawało na wspólne Msze św.  
Organizowaliśmy również spon-
taniczne międzynarodowe nocne 
czuwania, co dawało moc do 
pracy. Wolontariusze z  Polski, 
zaraz po Hiszpanach, stanowili 
największą grupę. Miałam tam 
możliwość bycia na specjalnym 
spotkaniu dla wolontariuszy 
z papieżem. 

Wyzwanie
Wielkim wyzwaniem był wyjazd 
na wolontariat na nieznany koniec 
świata do Rio de Janeiro w 2013 r. 
Zadanie, jakie otrzymałam, to 
opieka i pomoc w odległej od cen-
trum parafii, gdzie były polskie 
katechezy. Ten wolontariat dużo 
mnie nauczył. Zdarzały się tam 
momenty, kiedy naprawdę trze-
ba było pokonać siebie i  zaufać 
Bożej Opatrzności. Samo przywi-
tanie pielgrzymów, którzy mieli 
problem z odnalezieniem parafii, 
kosztowało wiele pracy. Na tym 
wolontariacie trzeba było zajmo-
wać się dosłownie wszystkim, 
począwszy od goszczenia kard. 
Dziwisza, po kwestie opieki nad 
chorymi pielgrzymami, odwiedzi-
nami w szpitalu, tłumaczeniem, 
a nawet zajęciem się sanitariatem 
czy pojechaniem na policję. To była 
próba sił fizycznych i wiary, ale 
też równocześnie czas, w którym 
wiele dostałam. Parafia, gdzie 
posługiwałam, tętniła życiem, 
a Brazylijczycy codziennie mieli 
dla pielgrzymów gorące, otwarte, 
pełne wiary i  zaufania do Boga 
serca. Na koniec tego wolontariatu 
naprawdę ciężko było opuszczać 
rodzinę, która mnie serdecznie 
gościła. W Rio byliśmy rodakami 

św. Jana Pawła II, a przyjaźń do 
niego czuło się wiele razy.

Co daje
Co daje wolontariat ŚDM? Ciężko 
opisać, najlepiej go przeżyć. Spo-
tyka się podczas niego bardzo róż-
nych, a jednocześnie podobnych 
ludzi z całego świata, którzy są 
gotowi poświęcić czas tej samej 
sprawie. Wolontariat daje moż-
liwość szkoleń, nauki języków, 
podróży, uczy pokory, otwartości, 
zaufania i pokonywania swoich 
słabości. Uczy, że każdy dzień 
może być przygodą i jest zawie-
rzeniem i służbą. Jedzie się same-
mu, a wraca się z przyjaciółmi. 
Na wolontariacie spotkać można 
ludzi, którzy „zostawili wszystko 
i poszli za Nim” (Łk 5, 11). Dzię-
kuję bardzo wszystkim, którzy 
w jakikolwiek sposób pomogli mi 
na mojej wolontariackiej drodze 
i  mam nadzieję do zobaczenia 
w Krakowie! 

Osoby, które chciałyby wybrać 
się na ŚDM w Krakowie jako 
wolontariusze, mogą zgłaszać 
się drogą e-mailową: 
biuro@sdm2016.torun.pl. 
Zgłoszenia wolontariuszy tylko 
do 25 marca
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Magda z Lorenzo, wolontariuszem z Włoch, podczas ŚDM w Rio

WOLONTARIAT – 
MOJA PRZYGODA Z ŚDM

W DRODZE NA ŚDM

MAGDA TOMASZEWSKA

z życia Kościoła
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J est w nich tęsknota. Szukają swojej życio-
wej drogi. Szukają czegoś więcej. Szukają 
Tego, który jest najważniejszy. Światłem 

w tych poszukiwaniach jest Jasna Góra. Tam, 
w domu Matki, maturzyści diecezji toruńskiej 
wraz z duszpasterzami, dyrektorami szkół, 
wychowawcami, nauczycielami i katechetami 
otwierali serca na głos Boga, na Jego miłość, 
aby dzielić się nią z braćmi, odnowili swoje 
przyrzeczenia chrzcielne i jeszcze raz wybrali 
Jezusa Chrystusa jedynym Panem i Zbawicie-
lem. Tegoroczna pielgrzymka maturzystów na 
Jasną Górę była wyjątkowa. Odbyła się bowiem 
w Roku Miłosierdzia, Światowych Dni Młodzie-
ży w Krakowie i jubileuszu 1050-lecia Chrztu 
Polski pod hasłem: „Błogosławieni miłosierni, 
albowiem oni miłosierdzia dostąpią” (Mt 5, 7). 
Ze zgromadzonymi w jasnogórskim wieczerni-
ku łączył się duchowo bp Andrzej Suski, który 
obejmuje młodych swą pasterską troską. 

Miłość, wiara i radość 
Młodzi (ok. 1850) oraz 37 kapłanów otoczyli 
ołtarz Pana i wsłuchiwali się w Dobrą Nowinę 
podczas koncelebrowanej Mszy św. pod prze-
wodnictwem bp. Józefa Szamockiego, który 
modlił się w  ich intencji w najważniejszym 
momencie życia oraz wygłosił homilię. W tym 
świętym miejscu mówił maturzystom o pra-
gnieniu miłości, o nawróceniu, o drodze do 
świętości. Zachęcał ich, by pytali siebie o to, 
z kim chcą układać własne życie i dla kogo żyją. 

Odpowiedzi na te pytania Biskup Józef zna-
lazł w Liturgii Słowa w Księdze Ozeasza: „Miłoś- 
ci pragnę, a nie krwawej ofiary” (por. Oz 6,  
1-6). To znaczy, że Bóg nie odmówi pomocy 
tym, którzy o nią proszą, proszą o dary do 
dobrego życia czy o  to, by On uleczył serca. 
Przyjęcie miłości poprzedza nawrócenie, szczere, 
całkowite, bowiem przed oczami Boga liczy 
się miłość, która daje zbawienie, liczy się to, 
co każdy z nas otrzymuje od Niego, liczy się 

świętość z Jezusem, a nie litera prawa czy pycha. 
Podkreślając, że miłość musi być stała, a nie jak 
chmury o świtaniu albo rosa, która zniknie, 
Ksiądz Biskup powiedział: – Chcecie modlić 
się o to, aby ta decyzja tu podjęta pogłębiała 
się, bo miłość powinna wyrażać pragnienie 
całego życia, powinna być cierpliwa, wytrwa-
ła bardziej niż złożenie jakiejkolwiek ofiary.  
Bp Józef Szamocki radował się liczną obecnoś- 
cią młodzieży wynikającą z wolnego serca, która 
chce przyjąć miłość Pana Boga oraz nauczyć 
się ją dawać, zwłaszcza w przyszłości zarówno 
niedalekiej, jak i tej, która będzie potem, kiedy 
młodzi będą decydować o własnych losach, swo-
ich bliskich, a może nawet ojczyzny czy Europy. 
Na dalsze życie jako drogowskaz pozostawił 
zebranym wyjaśnienie: – Dojrzałość polega na 
tym, że wyjedziesz z pielgrzymki jako człowiek, 
który zacznie robić we własnym sercu porzą-
dek, rachunek z miłości do Pana Boga i na ile 
w swoim życiu umiał ją przyjąć. 

Maturzyści zawierzali Matce Bożej czas egza-
minów oraz całą swoją przyszłość. O dobry 
wybór zawodu i  stanu modlili się nie tylko 
w czasie Eucharystii, lecz także nabożeństwa 
różańcowego w Kaplicy Cudownego Obrazu, 
a  idąc za Jezusem podczas Drogi Krzyżowej 
na wałach odkrywali, że w krzyżu Jezusa jest 
zbawienie i  łaska życia. Oprawę liturgiczną 
Mszy św. w Bazylice przygotowała młodzież 
Wąbrzeźna i Lubawy, muzyczną z Torunia, 
nabożeństwa różańcowego w Kaplicy Cudow-
nego Obrazu – z Nowego Miasta Lubawskie-
go), Drogi Krzyżowej na wałach – z Brodnicy. 
O doświadczeniu Boga w swoim życiu, Boga 
Wszechmocnego, który kocha za darmo, o wol-
ności, nawróceniu i radości w Panu opowiadał 
Marcin Jakimowicz, dziennikarz. 

Znak przynależności 
Ks. dr Artur Szymczyk – diecezjalny dusz-
pasterz młodzieży wyjaśnia, że tegoroczna 

pielgrzymka nawiązywała do ważnych wyda-
rzeń, którymi są Rok Miłosierdzia, Światowe 
Dni Młodzieży w Krakowie w dniach 26-31 
lipca i wcześniej (20-25 lipca) we wspólnocie 
toruńskiej i jubileuszu 1050-lecia Chrztu Pol-
ski. Dodatkowym elementem było odnowienie 
przyrzeczeń chrzcielnych. – To wyznanie wiary 
było czytelnym znakiem przynależności do 
Chrystusa – podkreśla duszpasterz młodzieży 
i dodaje, że to wydarzenie ma dla młodych 
ogromne znaczenie, ponieważ jest świado-
mym wyborem, opowiedzeniem się za Jezusem. 
Zapraszał wszystkich do udziału w ŚDM. Tam 
bowiem, w Krakowie, młodzi będą świętować 
radość bycia z Chrystusem, przy Chrystusie 
wraz z młodymi z całego świata.

Beata Pieczykura
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Maturzyści diecezji toruńskiej wraz z bp. Józefem Szamockim, duszpasterzami, wychowawcami i katechetami otwierali serca na miłość Boga

W Kaplicy Cudownego Obrazu
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